
О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

01/136-к от 01.08.2022 г.

В соответствии с частью 12 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции»

п р и к а з ы в а ю:

1. Возбудить дело №016/01/17-1173/2022 в отношении Министерства культуры
Республики Татарстан по признакам нарушения части 1 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части нарушения порядка
проведения конкурса на получение следующих субсидии, которые привели или
могли привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции:

1) субсидия Межрегиональной общественной организации «Всемирный конгресс
татар» в размере 2 874 400 рублей на проведение мероприятий, направленных на
популяризацию деятельности национальных общественных объединений в сфере
сохранения толерантных отношений в обществе через средства массовой
информации (соглашение №71 согл от 29 января 2021 года);

2) субсидия Общественному фонду татарской культуры Республики Татарстан
имени Рашита Вагапова в размере 9 150 000 рублей на организацию фестиваля
татарской песни имени Рашита Вагапова в 2021 году (соглашение №84 согл от 08
февраля 2021 года);

3) субсидия РОО «Ассамблея представителей народов, проживающих на
территории Республики Татастан» в размере 8 985 000 рублей на проведение
мероприятий, направленных на развитие межкультурного диалога ресурсами
некоммерческих организаций (соглашение №90 согл от 12.02.2021 г.);

4) субсидия Общественному фонду содействий казанскому камерному оркестру
«Ля примавера» в размере 1 181 997,50 рублей на организацию IX
международного фестиваля «L’arte del arco» в 2021 г.;

5) субсидия АНО «Поддержка культурных инициатив» в размере 452 000 рублей на
организацию и проведение VIII Международного конкурса вокалистов «Сандугач-
Соловей»;

6) субсидия исполнителям мероприятий в сфере культуры в 2021 году в рамках
реализации пункта 5.5 государственной программы «Экономическое развитие и
инновационная экономика Республики Татарстан на 2014-2022 годы» следующим
некоммерческим организациям:

-Региональному отделению общероссийской общественной организации «Союз
кинематографистов Российской Федерации» Республики Татарстан в размере
910 000 рублей (соглашение №120 согл от 25.03.2021 г.);

-Региональной общественной организации «Творческий союз-союз журналистов
Республики Татарстан» в размере 937 700 рублей (соглашение №113 согл от
18.03.2021 г.);



-Региональной общественной организации «Союз композиторов Республики
Татарстан» в размере 1 406 000 рублей (соглашение №115 согл от 18.03.2021 г.):

-Общественной организации «Союз писателей Республики Татарстан» (творческий
союз) в размере 8 151 900 рублей (соглашение №125 согл от 28.03.2021 г.);

-отделению Общероссийской общественной организации «Союз театральных
деятелей Российской Федерации (Всероссийское театральное общество)»- союз
театральных деятелей Республики Татарстан в размере 3 739 600 рублей
(соглашение №182 согл от 02.04.2021 г.);

-региональной творческой общественной организации «Союз художников
Республики Татарстан» в размере 411 750 рублей (соглашение №191 согл от
02.04.2021 г.);

-региональному отделению всероссийской творческой общественной
организации «Союз художников России» в размере 381 250 рублей (соглашение
№114 согл от 18.03.2021 г.);

7) субсидия региональной творческой общественной организации «Союз
художников Республики Татарстан» на создание мемориальной доски
Заслуженной артистке РСФСР, Народной артистке ТАССР Гизатуллиной В.М. в
размере 299 978 рублей (соглашение №122 согл от 25 марта 2021 года);

8) субсидия отделению Общероссийской общественной организации «Союз
театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское театральное
общество) на организацию и проведение театрального конкурса и премии
Министерства культуры Республики Татарстан «Тантана» («Триумф») в размере
800 000 рублей (соглашение №119/1 согл от 25.03.2021 г.);

9) субсидия региональному отделению Всероссийской творческой общественной
организации «Союз художников России» на реализацию проекта изготовления
памятной доски государственному и политическому деятелю ТАССР Ахтямову Ш.А.
в размере 288 000 рублей (соглашение №198 согл от 12 апреля 2021 года);

10) субсидия Общественному фонду содействия казанскому камерному оркестру
«Ля примавера» на организацию Республиканской творческой программы для
юных музыкантов «Звёзды и завтра» в размере 2 211 300 рублей (соглашение №188
согл от 01 апреля 2021 года);

11) субсидия фонду сохранения и развития творчества певицы Альфии Авзаловой
на организацию и проведение 2 Фестиваля конкурса имени Альфии Афзаловой в
размере 2 302 000 рублей (соглашение №411 согл от 02 августа 2021 года);

12) субсидия региональному общественному фонду поддержки центра
современной музыки С. Губайдулиной Республики Татарстан на проведение
мероприятий, приуроченных с 90-летию со дня рождения композитора С.
Губайдулиной в размере 2 799 100 рублей (соглашение № 251 согл от 20.05.2021 г.);

13) субсидия фонду поддержки аудиовизуального и технологического искусства
«Прометей» имени Б. Галеева на реализацию проекта «TAT CULT LAB/ музыка 2021» в
размере 1 000 000 рублей (соглашение №368/1 согл от 29.06.2021 г.);



14) субсидия фонду поддержки аудиовизуального и технологического искусства
«Прометей» имени Б. Галеева на продвижение игрового полнометражного фильма
«Республики 99» в размере 372 790 рублей (соглашение №398 согл от 21.07.2021);

15) субсидия фонду поддержки аудиовизуального и технологического искусства
«Прометей» имени Б. Галеева на реализацию проекта «TAT CULT LAB/ медиа-арт
2021» в размере 1 035 000 рублей (соглашение №397 согл от 21.07.2021);

16) субсидия благотворительному фонду содействия деятельности музея-
заповедника «Казанский Кремль» на организацию и проведения выставки «Пять
символов счастья. Благопожелания и китайском искусстве 17-20 веков из
собрания Государственного Эрмитажа» в размере 16 447 600 рублей (соглашение
№346 согл от 11.06.2021);

17) субсидия АНО «Поддержка культурных инициатив» на организацию и
проведение Фестиваля театров малых городов России в размере 6 434 600 рублей
(соглашение №339 согл от 08.06.2021 г.);

18) субсидия общественному фонду татарской культуры Республики Татарстан
имени Ришата Вагапова на проведение конкурса молодых исполнителей
татарской песни в размере 4 966 000 рублей (соглашение №363 согл от 24.06.2021);

19) субсидия Республиканскому общественному фонду Всемирного конгресса
татар на реализацию проектов в сфере государственной национальной политики,
в части организации и проведения 6 Всемирного форума татарских женщин в
размере 3 943 800 рублей (соглашение №377 согл от 06.07.2021);

2. Создать Комиссию по рассмотрению дела №016/01/17-1173/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

3. Ответственным исполнителем по делу №016/01/17-1173/2022 назначить <…> –
[должностное лицо].

4. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на <…> – [должностное лицо].

<…> – [должностное лицо]


